Anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo vicesimo 
secundo. Regnante domino Roberto dei grafia illustrissimo rege 
Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Provincie 
et Folcaquerii ac Pedimontis comite ; regnorum eius anno tertio-
decimo, die septimo decimo mensis septembris, quinte indictionis, 
Brundusii. Nos Jacobus de Castromaris, olim in anno quarte indic
tionis proxime preterite in defectu iudicum nondum in eadem civi
tate Brundusii prò presenti anno quinte indictionis creatorum degens 
Brundusii iudex, Petrus Gallifara puplicus eiusdem terre notarius, 
et testes litterati subscripti ad hoc specialiter vocati et rogati, pre
senti puplico scripto fatemur et declaramus quod predicto die in 
nostra presentia constiti!tus religiosus vir frater Martinus nionachus 
monasterii ecclesie sanctorum Nicolai et Cataldi de Licio, prior 
generalis in temporalibus et spiritualibus honorum stabilium et 
mobilium conventus monasterii supradicti, ostendit nobis et puplice 
legi fecit quoddam puplicum originale instrumentum quod vidimus 
tenuimus ipsumque diligenter inspeximus sanum non cancellatimi 
non. abolitum non abrasum set in prima sui figura existentem ; 
ipsumque. fìdeliter de verbo in verbum autenticavimus, exempla-
vimus et in puplicam formam reddegimus, nihil inde addito subtracto 
vel etiam diminuto, et erat per omnia tenoris et continentie subse-
quentis. 

In nomine sancte et individue trinitatis. Anno ab incarnatione 
domini nostri Jesu Christi millesimo quinquagesimo septimo, indic-
tione nona. Regnante domino nostro Roberto Guiscardo tocius 
Apulie duce. Ego Rainaldus filius Accardi una cum fratro meo 
Gosfrido et aliis fratribus meis Rogerio et Arnaldo, conspirati a dei 
misericordia ecclesiam sancti Andree apostoli, prò redemcione ani-
marum nostrarum et nostrorum patrum vel matrum, dedicari feci
mus (et) eidem ecclesie donationem nostra propria atque bona 
voluntate de terra nostra aliisque bonis nostris fecimus. In primis 
clausoria tria, que sunt in circuita eiusdem ecclesie, sicut sunt assi-
gnate apud marina.m. Donamus eidem ecclesie omnes terras Ficule 
una cum -Galtina usque mare, que terre sunt per has divisiones : 
a parte meridiei sunt terre ulmi et ibi sunt fines terre Ficule ; "ex 

Cfr. S. LANCELLOTTO, Historiae Olivetanae, pag. 2 0 8 seg. 

__ l'i _ 

parte orienti» sunt terre Veneri» et ibi divise divintur jsimiliter 
desuper ex parte meridie! est terra Leonis Pardi, et pergit usque 
Cabannissellum, et exinde vadit nsque Galtinam, que pergit usque 
mare, , et in medio sunt terre Picule, que similiter pergunt usque 
mare. E t in casale Baiicie concedimus prefate ecclesie sancti Andree 
duas ecclesia», videlicet ecclesiam sancte Marie dei genitrici» et 
ecclesiam sancti Demetrii, cum cimiteriis suis, et retro ipsarum ec-
clesiarum duo clausoria pertinentia ipsis ecllesiis. Concedimus etiam 
predicte ecclesie duos villano» in connominato casale, liabitantes 
ibi, simul cum casi», vineis, et ortis suis, ad serviendum eidem 
ecclesie sancti Andree ; nec non et puteum damus cum platea per 
circuitum pedum sexaginta, et terras ad lavborandum sicut per 
hos fìnes signate sunt prefate ecclesie domus ; primus finis est ex 
parte casalis quod notatur. signis, ibi sunt et terre predicte ecclesie 
sancti Andree, que sunt circumdate a pariete, qui pergit ex parte 
meridiei et finit ad pedem cuiusdam arboris, que vocatur ficus et 
descendit ad arcam, que vocatur plancam, et recto tramite ex parte 
curtis ovium descendit et vadit recto tramite ad lamustellum, qui 
pergit ad grananti palumbariam et ascendit per cerrum et descendit 
ad vadum putei Plauti, deinceps ascendit et vadit usque ad predictum 
parietem, qui revertibur ex parte meridiei et serit ad prefatum casale. 
E t tota* nostra» decimas piscium eidem ecclesie concedimus sancti 
Andree. Item hanc potestatem eidem ecclesie concedimus, ut ho-
mines undecumque venerint et ibi se affidare voluerint, in ipso sacro 
loco ecclesie vel eius tenimentis se securiter affident et liabitent ibi, 
et prefate ecclesie serviant ; et si in aliquo delinquerint in nullam 
curiam iustitiam faciant nisi ad curiam predicte ecclesie sancti 
Andree. Hec autem omnia sicut supra leguntur volumus ut illibata 
persistant omni tempore. E t si quis hec substulerit vel subtraxerit 
componat in curia domini nostri Roberti ducis quinquaginta aureos 
solidos, et in sacro loco prefate ecclesie alios quinquaginta, et que 
predicta sunt firma permaneant omni tempore. Acto mense iunii, 
indictione super nominata. Hoc breve scripsi ego Tualdus notarius 
qui interrai. 

In quo quidem originale (subscripti erant), subscriptionibus 
prepositis eorum crucibus, in hunc modum. f Ego Raynaldus Ac-
cardi filius hoc confirmo, f Ego Gosfridus hoc confirmo, f Ego 
Rogerius hoc concedo, f Signum manus Arnaldi confirmantis. f Ego 
Tipaldus testis sum. f Signum manus uxori (?) Francigene. t Ego 
Gualterius interfui. | Ego Guilielmus interfui. In quo etiam instru
mento preposito signo crucis litteris grecis translatis in latinum 
subscriptus erat taliter : t Theodorus episcopus liciensis. 

Prior itaque dictus, Pr. Martino nomine, et prò parte conventus 
dicti monasteri) predictum instrumentum a nobis autenticatum 

(volens ) habere ut cum (eo) in iudieio et extra iudiciam fidem possi t 
tacere de premissis quotiens placuerit et si fuerit opportunum, 
predictum instrumentum sibi exinde factum per manus mei predicti 
Petri puplici Brundusii notari signo meo solito signatum, signo et 
subscriptione mei et predicti iudicis et suscriptorum testium sub-
scriptionibus roboratum. Quod scripsi ego predictus Petrus puplicus 
Brundusii notarius quod interfui, pariter solito signo signavi, 
t Iacobus de Castromaris olim in anno quarte indictionis. Brundusii 
index. fEgo presbiter Petrus de Licio testis sum Iudex Constantinus 
de'Johanocaro. f Ego presbiter Nicolaus de Surrento testor. f Ego 
Iaconus Martinus de Tripa. 

Stando a quest'ultimo documento la dedic'atio della chiesa 
leccese di S. Andrea sarebbe stata compiuta nel giugno 1057 
da Rainaldo figlio di Accardo, unitamente ai fratelli Goffredo, 
Ruggero ed Arnaldo ; e nell'occasione tutti costoro le avrebbero 
donato, fra l'altro, le chiese di S. Maria e di S. Demetrio situato 
nel casale di Vanze, con ogni rispettiva pertinenza, nonché 
duos villanos in connominato casale. 

* * * 

Le prospettate contradizioni ed i segnalati dubbi fan ricor
dare un rilievo di critica diplomatica formulato da Gerolamo 
Tiraboschi. Costui, iniziando l'esame dei documenti relativi 
alla corte di Valzacàva, che quattro monasteri e due chiese ve
scovili si contendevano tra di loro per mezzo di carte le quali 
« non altrimenti che gli eserciti, si facevano la guerra a vicenda », 
ebbe ad osservare che i detti documenti mettevano in mostra 
« quanto intralciato e confuso fosse nei bassi secoli il metodo con -
cui si facevano le donazioni e i contratti, e quanto perciò fosse 
agevole ad avvenire che un luogo oggi donato ad uno si donasse 
domani a un altro, e ne nascessero quindi contese malagevoli 
a definirsi » ; non solo, ma ci facevano d'altra parte meglio cono
scere « come facilmente in quei tempi medesimi quegli ancora 
che pel religioso loro stato avrebbero dovuto più degli altri re
carselo a coscienza non avessero difficoltà a fingere o almeno